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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prodlužováním studia na vysokých školách v České republice

a vlivem poplatků za prodlužování studia („za delší studium“) na délku studií. Je zaměřena na

pregraduální studia na veřejných vysokých školách, na kterých jsou poplatky vyměřovány. Byla

použita data matriky studentů a údaje o výši poplatků z většiny vysokých škol, která posloužila

pro sestavení regresního modelu. Informovanost studentů o poplatkové politice byla zjišťována

dotazníkem pro účastníky Národních srovnávacích zkoušek Scio. Prodlužováno je průměrně

41 % úspěšných studií, nejčastěji v humanitních vědách, zhruba 10 % studentů překračuje

standardní dobu studia o více než jeden rok. Poplatky platí až pětina studentů, polovina z nich

proto, že jim bylo započteno neúspěšné studium. Výsledky ukazují, že prodlužování studií jen

neznatelně souvisí s výší poplatku, pouze v případě studentů jedné veřejné vysoké školy je

souvislost mírná a 1000 Kč poplatků by mělo studium zkracovat o 6 dní. Vliv na délku

neúspěšných studií je zřetelnější a představuje 10 až 90 dnů za každých 1000 Kč. Nízký vliv

poplatků je připisován špatné informovanosti: pouze necelá třetina zájemců o studium totiž

znala principy vyměřování poplatků, ani u zájemců se zkušeností z vysoké školy nebyla

informovanost vyšší než 50 %. Práce dokládá nízkou účinnost hlavní finanční incentivy uvalené

na studenty veřejných vysokých škol v ČR a upozorňuje na závažné ohrožení předpokladů

jejího fungování.

Abstract

Topic of the thesis is the duration of studies at universities in the Czech Republic and the effect

of fees for excessive study duration on the duration of studies. It focuses on undergraduate

programs at public universities, for which the fees are applicable. Author exploits data from the

national student register and data on the amount of fees from most Czech universities to build

a regression model. Awareness of students on the fees policy was determined by questionnaire

for participants of a widely used admission test (National Comparative Test Scio). It has been

found, that at the average, 41% of students extended nominal length of study program before

completing it, with highest share observed in humanities. About 10% of students extended the

nominal length of study by more than one year. Fees apply to one-fifth of the students, half of

them because their unsuccessful studies had been attributed to their actual length of study. The

results show that time to degree is only insignificantly related to the potential amount of the fee;

only in the case of students of one public university we have found mild relationship and CZK

1,000 fee increase should shorten time to degree by 6 days. Influence on the length of

unsuccessful studies is more pronounced and represents 10 to 90 days per CZK 1,000. Low

effect of fees is attributed to the poor level of awareness about the principles of the policy

among students. Namely, only less than a third of prospective students knew the principles of

charging fees, even candidates with experience from university were well informed in less than

50% of cases. The thesis demonstrates the low efficiency of the main financial incentive

imposed on students at public universities in the Czech Republic and highlights the serious

threat to the assumptions of its operation.
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Úvod

Tématem diplomové práce, jejíž teze je předkládána, je systém poplatků v českém vysokém školství.

Jedná se o „poplatky spojené se studiem“ podle § 58 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách

a o změně a doplnění dalších zákonů (Zákon o vysokých školách). Jde především o poplatky za delší

a další studium, konkretizované v odstavci třetím, respektive čtvrtém.

Odstavec tři stanovuje povinnost veřejných vysokých škol vyměřit studentovi v bakalářském

a magisterském programu poplatek v případě, kdy studuje déle než standardní dobu studia (SDS)

navýšenou o jeden rok. Do doby studia se navíc započítávají všechna předchozí studia ukončená jinak

než řádně. Stanovená minimální výše poplatku za každých započatých šest měsíců studia je

jedenapůlnásobek „základu pro stanovení poplatků spojených se studiem“1, pro akademický rok

2013/2014 tedy 3 999 Kč.

Odstavec čtyři stanovuje povinnost veřejných vysokých škol vyměřit poplatek absolventovi

bakalářského nebo magisterského programu, který studuje v dalším bakalářském nebo magisterském

studijním programu. Poplatek se nevyměřuje, pokud jde o navazující magisterské studium absolventa

bakalářského programu, nebo pokud jde o souběh studijních programů nepřesahujících SDS. Maximální

výše poplatku za každý započatý rok studia je základ, tedy aktuálně 2 666 Kč.

Kromě poplatků za delší a další studium stanovuje § 58 ještě další poplatky (za úkony spojené

s přijímacím řízením, za studijní programy v cizím jazyce), kterými se DP nebude zabývat.

Toliko k zákonům. Pro ilustraci předkládám ještě stručný přehled skutečné výše poplatků v ak.

roce 2013/2014 na Univerzitě Karlově a Vysoké škole ekonomické v Praze:

1 Pro akademický rok 2013/2014 činí tento základ 2 666 Kč.

Obrázek 1: Výše poplatků za delší a další studium na UK v ak. roce 2013/2014

Zdroj: http://www.cuni.cz/UK-917.html, upraveno

Vysoká škola ekonomická v Praze pro ak. rok 2013/2014 stanovila poplatky následovně:

Za delší studium:

- ve výši 21 000,- Kč za prvních započatých 6 měsíců

- ve výši 21 000,- Kč za druhých započatých 6 měsíců a

- ve výši 34 500,- Kč za třetích a každých dalších započatých 6 měsíců.

Za další studium 2 666 Kč2.

2 http://www.vse.cz/predpisy/300

Vidíme, že vysoké školy vyměřují poplatek za delší studium několikanásobně vyšší, než je minimum

stanovené zákonem a z něho vycházejícím základem.

Pro uvedení do problematiky je užitečné ilustrovat ještě incidenci vyměřování poplatků a studia

v režimu poplatků. Předkládám data za rok 2012 z UK:

Obrázek 2: Poplatky spojené se studiem na UK v roce 2012.

Zdroj: Výroční zpráva UK 2012

Celkově UK v roce 2012 vyměřila poplatky za delší studium ve výši přes 145 mil. Kč.

Téma poplatků považuji za důležité a zajímavé z několika důvodů:

• rozšířenost jejich vyměřování,

• jejich výše, která spolu s prvním bodem vede k poměrně značné výši prostředků, které
systémem „protečou“,

• subjektivní pocit velice špatného povědomí studentů o fungování poplatků (ačkoli se jich přímo
týkají),

• subjektivní pocit nefunkčnosti tohoto veřejného opatření (ale podle čeho vůbec posuzovat
funkčnost a nefunkčnost, jaké jsou cíle této politiky?),

• překrývání a spojitosti s tématem školného a obecněji s tématem placeného vzdělávání a diskuzí
o bezplatném vysokoškolském vzdělání jako občanském právu.

Výzkumný problém a výzkumné otázky

Jádrem DP bude evaluace politiky: posouzení efektů politiky poplatků za delší a další studium.

Terminologicky se jedná o souhrnnou evaluaci výsledků, případně i účinků, tedy posouzení celkového

efektu politiky (ať už zamýšleného, či nikoliv) [Veselý, Peterová, Nekola 2007: 82]. S přihlédnutím

k omezeným možnostem evaluace (viz dále) bude evaluační design doprovázen rovněž klasickým

sociálně vědním výzkumem, který práci obohatí o širší souvislosti, které vzhledem k neprobádanosti

tématu zatím chybí. Formuloval jsem následující výzkumné otázky:

1. Jak systém poplatků za delší a další studium naplňuje cíle, kvůli kterým byl zaveden?

1.1. Jaké jsou (byly) cíle poplatkové politiky?

1.2. Mělo zavedení (příp. zvyšování a zpřísňování) poplatků vliv na snížení

incidence/prevalence studia v delším a dalším studiu?

2. Jaký je mechanismus fungování poplatkové politiky na individuální úrovni?

2.1. Jaké mají přímo zasažení aktéři (studenti) povědomí o systému poplatků?

2.1.1. Vědí, jak funguje, kdy vyvstává povinnost poplatky platit, jak mají studovat tak, aby je

poplatky „netrestaly“?

2.2. Jakým způsobem vstupují poplatky do rozhodování studentů o organizaci jejich studia?

2.2.1. Kalkulují studenti předem s možností bezplatně studovat o jeden rok déle, než činí

SDS?

3. Jak systém poplatků vznikal; jaká jsou zahraniční řešení problému, který má řešit; jak se systém

vyvíjel; jaký je jeho stav dnes; a jaká diskuze okolo něj probíhá/probíhala?

Kontext a teoretický rámec

Poplatky za delší a další studium nepatří mezi populární témata českého sociálně vědního a veřejně

politického výzkumu. Z pohledu práva je zkoumala Veronika Kudrová ve své disertační práci [2011]


[…]


motivace studentů (mírné univerzální školné a zápisné).
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Summary

Topic of the thesis is the duration of studies at universities in the Czech Republic and the effect

of fees for excessive study duration on the duration of studies. The aim is to describe the time to

degree at Czech universities and evaluate the effects of fee policy.

The work is based on a theoretical framework of the students’ decision-making

regarding their studies. Its key principle is bounded rationality of actors who make decisions

about investments in their human capital in the context of social conditions and norms. Time

devoted to the study is negatively affected by the time the students decide to invest in

employment activities and leisure. Theoretical framework illustrates the high degree of

complexity of students’ decisions about duration of their studies and the number of

simultaneously operating factors.

Theoretical framework helps to understand the mechanisms and limits of the fees

operation. To understand the fee policy, the context of its introduction and its implicit and

explicit goals are also crucial. In the fourth chapter, fees are therefore described as an

instrument of higher education policy. The Czech fee policy originates in the late 90s as

a defensive response to the efforts to implement the principles of financial contribution of

students through tuition. A significant initiative came from the ranks of the students themselves,

who also formulated the most detailed justification and objectives of the tool that were

formulated mostly negatively as an attempt to prevent inappropriate student behavior

(unjustified remaining at university, studying several universities consecutively, abuse of

student benefits), and partially positively as efforts to increase the timely completion rates of

students. Practical application of the instrument has had a number of problems which are

caused by complex and ambiguous legislation. It has probably also affected the observed low

level of awareness among students about the rules fee policy, which is discussed in detail in

chapter seven. Awareness has been studied because of its importance for the effective

functioning of the fees as an incentive. Using a survey on a sample of prospective students we

have shown their very poor awareness of conditions of free study and consequently of the

principles of fees functioning. Less than a third of them knew the fundamental principle of free

study in the nominal length of study program plus one year. At the contrary, almost half of

them thinks they can study free of charge until their age of 26. Even prospective students from

among the current students are not informed too well when fewer than half knew the right

conditions. The observed low level of awareness puts substantial doubt about the effectiveness

of the fee policy itself.
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Before detecting the effect of fees on the time to degree we present descriptive statistics

from late 90s to 2015. The availability of quality data from the National student register allows

us to present statistics on the development of various indicators of completion and time to

degree of studies in cohorts approach. The time to degree of full-time bachelor and master study

programs at public universities in the last 15 years is relatively stable and the trend is rather

declining: on average 41% of successful students extended the nominal length, of which the

majority (32%) for less than one year, only 9% of students for more than one year. Of the total

number of successful and unsuccessful studies, 28% extends nominal length and the average

length of the extension is less than 300 days. Off-campus studies are extended less often, in

terms of the types of study programs (BA vs. MA) we do not find fundamental differences in

absolute terms, however their significance is more evident in terms of relative extension

(relative to the length of the study program). Naturally, the most extended are long

(unstructured 5 to 6 years) master studies (46% in total, and 14% more than a year), on the

contrary, bachelor studies are the least extended (38% and 8% more than a year). On the other

hand, bachelor studies have high and rising dropout rates (up to 52%). Structured master studies

(1 to 2 years) are extended particularly often relative to their short nominal length (44% overall

and 8% more than a year).

The time to degree is highest in the humanities, where only 44% of students finish on

time and 18% exceeds the nominal length for more than one year. Above average time to

degree is also in the natural sciences and education (55% respectively 57% timely completed

studies). On the other side of the spectrum in terms of time to degree we find agriculture and

medicine and social work (76% respectively 74% completed on time). Student characteristics

such as gender or previous education do not have a significant impact on time to degree, but

strongly influence the successful completion itself. Participation in foreign study mobility

doubles the likelihood of extending nominal length of study.

Identified degree of time to degree extension contributes to the overall number of

students who are subject to fees only partially, because a significant portion of students pay fees

due to the attribution of unsuccessful studies to their actual length of study. In the reference

period, fees were imposed on 15 to 21% of students and half of them had to pay fees for the

actual extension within the study program, and half of them due to the attribution of

unsuccessful studies. The share among long MA studies was almost 30% in one period; on the

contrary, short MA studies have only 10-15% of fees-paying students. Since 2009 enrollment

year, however, a slight increase in both bachelor and short master studies can be observed.
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Fees should reduce the share of studies extended. The average amount in the reported

period is almost CZK 14,000 per commenced six months of study and is slightly increasing.

Differences between and within individual universities are quite high, for example, Palacky

University charged an average of nearly 25,000, on the other hand, University of Chemistry and

Technology Prague charged less than 5,000. The key finding of this thesis is a weak

relationship between the amount of fees and the time to degree, more specifically that the

amount of fees is virtually unrelated to the time to degree. Higher fees do not lead to higher

proportion of timely completion of studies. The regression model for students of one single

university (Masaryk University) revealed the existence of certain, but still very weak

relationship and predicted reduction of time to degree of six days for every additional CZK

1,000 of the fee. The amount of charges has on the other hand a clear effect on the length of

unsuccessful studies at some universities, leading to the reduction of 10 to 90 days for every

1,000.

To conclude, we attribute the low observed effect of charges mainly to poor awareness

of students about their functioning, which limits their incentive function. From theory, we

derive two other explanations, namely, in the first place, that students do not respond to the

amount of the fee because they are significantly involved in employment activities and the

amount of the fee is not a significant factor in their decision making while extending study

duration might be a cheaper option than termination of employment. Secondly, the effect of

fees is reduced by the fact that some students’ fees are paid by their parents. The fees have

therefore only a mediated effect on students; additionally, awareness of parents will probably be

even lower than of students. There are also significant overlapping effects of other policies

(funding and quality assurance), which reduce the pressure of universities on timely completion

of studies.

The discussion then proposes alternative solutions to the problem of excessive time to

degrees, such as adjusting the internal study progress policies of universities or a different form

of financial motivation of students (moderate universal tuition and registration fees).
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