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Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil doposud neprobádané téma. Vlastně nejde o téma

jedno, ale hned o tři vzájemně propojená témata: poplatky za prodlužování studia, míra a důvody

prodlužování studia a míru informovanosti studentů o poplatcích. Ve všech těchto oblastech je

práce inovativní a přináší nová data a zjištění i nové pohledy.

Práce je celkově jasně a dobře strukturována. Obsahuje všechny části, které by měla dobrá

odborná práce mít: vymezení cílů a výzkumných otázek (včetně hypotéz), podrobný rozbor

metodologie, teoretická východiska, rozbor problému s využitím různých typů dat i vlastní kritické

reflexe v závěru. Jednotlivé části na sebe vhodně navazují a jsou vzájemně provázány. Autor se

v závěru výslovně vrací k teoretickým východiskům. Díky tomu má práce nejen praktickou a přímo

využitelnou hodnotu, ale přináší také některé zobecňující závěry pro další akademický výzkum.

Práce vychází z dobře zvládnuté teorie, která zahrnuje jak behaviorální a institucionální

ekonomii, teorie rozhodování, tak také teorie, které se specificky váží k problému prodlužování

studia. Díky tomu jsou teoretická východiska úzce provázána s empirickou částí a hypotézami, tj.

nemají podobu nějakých abstraktních tezí, ale slouží jako základ pro formulaci originálního

konceptuálního rámce (strana 47). V něm autor stanovuje hlavní faktory (a jejich souvislosti),

ovlivňující rychlost ukončení studia.

Metodologie a výzkumný design je taktéž velmi dobře zvládnutý. Ačkoli to autor (snad ze

skromnosti?) nikde příliš nezdůrazňuje, práce je založena na datech, které autor sám získal či

„vydoloval“. Konkrétně jde o data z databáze SIMS, údaje sebraných autorem práce za jednotlivé

vysoké školy a výsledky dotazníkového šetření, které autor sám připravil a realizoval za pomoci

společnosti SCIO.

V kapitole 4 je podán kritický přehled o politice politiků v České republice. Samotná empirická

analýza je pak provedena v následujících třech kapitolách. Na základě dat ze Sdružených informací

matrik studentů vysokých škol autor ukazuje vývoj různých ukazatelů úspěšnosti a délky studia v

kohortním přístupu. Mimo jiné ukazuje, že prodlužování je nejvíce rozšířeno v humanitních

oborech, kde včas dokončí jen 44 % studentů a o více než rok prodlužuje celých 18 %.

Nadprůměrné je prodlužování rovněž v přírodních vědách a oborech zaměřených na vzdělávání (55

%, respektive 57 % včasně ukončených studií). Důležitý je také poznatek, že účast na zahraniční

studijní mobilitě vede k dvojnásobné pravděpodobnosti prodlužování studia.

V kapitole 6 je analyzován vliv poplatků na prodlužování studia. Klíčovým zjištěním práce je

nízká míra souvislosti mezi výší poplatků a prodlužováním studia, tedy zjištění, že výše poplatků

s prodlužováním prakticky nesouvisí. Jak autor empiricky dokládá, vyšší poplatky nevedou ke

včasnějšímu dokončování studií. Výše poplatků má ovšem na druhou stranu zřetelný vliv na délku

neúspěšných studií, který zkracuje u jednotlivých vysokých škol o 10 až 90 dnů za každých 1 000

Kč poplatku.

Práce je po formální stránce na výborné úrovni. Jazyk autora je jasný a srozumitelný. Přestože je

práce poměrně rozsáhlá, neobsahuje žádná „hluchá místa“. Vše je vzájemně provázané a k věci.

Autor čerpá z dostatečného množství českých i zahraničních pramenů. Celkově je na práci vidět, že

na ní autor pracoval dlouhodobě, systematicky a velmi pečlivě. Z tohoto důvodu má práce vysokou

praktickou i teoretickou přidanou hodnotu.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě hodnotit ji známkou výborně.

Vybrané části prací pak doporučuji publikovat v odborných časopisech.

Otázky k obhajobě:

- Jakou úpravu vysokoškolské politiky v České republice byste na základě zjištění z Vaší

práce navrhl?

- Co z vašich výzkumů vyplývá pro další výzkum v této oblasti? Tj. co by se mělo dále

zkoumat a jak?
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